PAGE
8

Государственный университет – Высшая школа экономики

ПРОТОКОЛ

22.12.2006
Москва
    № 30

заседания Ученого совета ГУ-ВШЭ

Председатель  -
Я.И.Кузьминов

Ученый секретарь -
     Н.Ю.Савельева
Присутствовали –
члены Ученого совета:

И.В.Абанкина, С.Б.Авдашева, В.С.Автономов, О.И.Ананьин, А.Г.Барабашев, Р.И.Батыршин, А.В.Белянин, А.К.Болотова, Г.Е.Володина, В.Е.Гимпельсон, Л.М.Гохберг, Э.Б.Ершов, А.Э.Жалинский, О.О.Замков, Л.Г.Ионин, Г.Г.Канторович, С.В.Квашонкина, А.В.Клименко, Е.А.Коваль, Г.Н.Константинов, В.В.Коссов, Т.К.Кравченко, М.А.Краснов, М.В.Ларионова, М.И.Левин, Л.Л.Любимов, Н.Э.Макарова, Н.Ю.Максимова, А.С.Малин, В.В.Никитин, Р.М.Нуреев, О.М.Олейник, Е.Н.Пенская, А.Н.Поддьяков, Н.Е.Покровский, Л.В.Поляков, В.В.Радаев, С.Ю.Рощин, И.М.Савельева, В.А.Сивицкий, А.В.Соколов, А.Н.Стерлигова, М.Ю.Урнов, А.Ф.Филиппов, А.М.Ходачек, Д.Б.Цыганков, А.Ю.Чепуренко, Т.Я.Четвернина, В.Д.Шадриков, Р.М.Энтов, Е.М.Юдина, А.А.Яковлев, Г.А.Якшин

Приглашенные              –
 список прилагается (приложение 1)

Повестка дня:

1. Об итогах учебно-методической работы филиалов ГУ-ВШЭ за 2005-2006 учебный год
2. О Правилах приема в магистратуру ГУ-ВШЭ в 2007 году
3. О создании базовой кафедры компании 1С на факультете бизнес-информатики

4. Презентация результатов опроса СК «Город» ГУ-ВШЭ «Смена формата обучения»
5. О принципах изменений в образовательных программах и порядке приема в магистратуру ГУ-ВШЭ в 2008 году

6. О внесении изменений в Положение о создании группы высокого профессионального потенциала для привлечения и стимулирования молодых преподавательских кадров в ГУ-ВШЭ

7. Об утверждении нового состава ученого совета факультета психологии

8. О заключении Наблюдательного совета об итогах реализации Инновационной образовательной программы ГУ-ВШЭ «Формирование системы аналитических компетенций для инноваций в бизнесе и государственном управлении» в 2006 г
9. О вхождении ГУ-ВШЭ в состав учредителей журнала "Форсайт"
10. О выдвижении молодых преподавателей для участия в конкурсе Благотворительного фонда В. Потанина
11. О результатах электронного голосования по вопросу «Об учреждении именной стипендии на факультете социологии»

12. О результатах электронного голосования по вопросу «О внесении изменений в Положение о Центре фундаментальных исследований ГУ-ВШЭ»
13. О результатах электронного голосования по вопросу «О привлечении к научному руководству аспирантами и соискателями ГУ-ВШЭ кандидатов наук»

1. СЛУШАЛИ:

Л.Л.Любимова – об итогах учебно-методической работы филиалов ГУ-ВШЭ за 2005-2006 учебный год

ВЫСТУПИЛИ: В.В.Радаев, О.И.Ананьин
ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Принять к сведению отчет филиалов ГУ-ВШЭ по академической работе за 2005-2006 учебный год.

1.2. Признать учебно-методическую работу филиалов удовлетворительной.

Филиалам учесть в последующей работе высказанные пожелания и замечания.

1.3. Филиалам сосредоточить свои усилия на выполнении задач, поставленных в Стратегии развития ГУ-ВШЭ, принятой Конференцией трудового коллектива ГУ-ВШЭ в 2002 году.

2. СЛУШАЛИ:

Г.Г.Канторовича – о Правилах приема в магистратуру ГУ-ВШЭ в 2007 году

ВЫСТУПИЛИ: В.Д.Шадриков, В.С.Автономов, В.В.Радаев, О.О.замков, С.Ю.Рощин, Л.Л.Любимов, В.В.Никитин
ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Утвердить Правила приема в магистратуру ГУ-ВШЭ в 2007 году.

2.2. Утвердить Приложение 2 к Правилам приема  «Стоимость обучения на магистерской программе «Финансовая экономика» направления подготовки «Экономика» (Международный институт экономики и финансов) для набора 2007 года».

2.3. Ректорату довести Правила приема в магистратуру ГУ-ВШЭ в 2007 году до сведения студентов ГУ-ВШЭ и его филиалов.

2.4. Поручить деканам факультетов экономики и бизнес-информатики уточнить список и базовые учебные планы магистерских программ, на которые будет осуществляться прием в 2007 году, и вынести эти программы и базовые учебные планы на утверждение Ученого совета 2 марта 2007 года.

2.5. Просить председателя УМС рассматривать вопросы, связанные с обсуждением магистерских программ факультетов экономики, бизнес-информатики, психологии  и филиалов ГУ-ВШЭ, в приоритетном порядке.

(50 – «За», 5 – против)

3. СЛУШАЛИ:

В.В.Никитина – о создании базовой кафедры компании 1С на факультете бизнес-информатики

ВЫСТУПИЛИ: Б.Г.Нуралиев, Г.А.Якшин, С.М.Диго, Г.Г.Канторович, Т.К.Кравченко, В.Д.Шадриков
ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Одобрить концепцию базовой кафедры компании 1С.

3.2. Создать в структуре факультета бизнес-информатики базовую кафедру компании 1С.

3.3. Рекомендовать ректору назначить и. о. заведующего кафедрой директора компании 1С Нуралиева Бориса Георгиевича.

(54 –«За», 1-воздержался).

4. СЛУШАЛИ:

В.В.Радаева, Е.Павленко  – презентация результатов опроса СК «Город» ГУ-ВШЭ

«Смена формата обучения»

ВЫСТУПИЛИ: Г.Г.Канторович, Э.Б.Ершов, А.А.Яковлев, О.О.Замков
ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Принять к сведению информацию, представленную в презентации мониторинга СК «Город» «Смена формата обучения».

5. СЛУШАЛИ:

В.В.Радаева – о принципах изменений в образовательных программах и порядке приема в магистратуру ГУ-ВШЭ в 2008 году

ВЫСТУПИЛИ: В.Д.Шадриков, Э.Б.Ершов, О.И.Ананьин, С.Ю.Рощин, Г.Г.Канторович, Л.В.Поляков
ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. Одобрить принципы изменений в образовательных программах и порядке приема в магистратуру ГУ-ВШЭ в 2008 году с учетом высказанных замечаний.

5.2. Учесть изменения в образовательных программах и в порядке приема в магистратуру ГУ-ВШЭ в 2008 году при подготовке Правил приема в магистратуру в 2008 году и других документов.

6. СЛУШАЛИ:

В.В.Радаева – о внесении изменений в Положение о создании группы высокого профессионального потенциала для привлечения и стимулирования молодых преподавательских кадров в ГУ-ВШЭ

ВЫСТУПИЛИ: О.И.Ананьин, А.Ф.Филиппов, И.М.Савельева, С.Ю.Рощин, Г.Г.Канторович, Э.Б.Ершов, Г.А.Якшин, А.Н.Стерлигова, М.И.Левин, Н.С.Карпова, В.В.Коссов, В.А.Сивицкий

ПОСТАНОВИЛИ:

6.1. Утвердить изменения в Положении о создании группы высокого профессионального потенциала для привлечения и стимулирования молодых преподавательских кадров в ГУ-ВШЭ с учетом высказанных замечаний, изложив Положение в новой редакции. Ввести Положение в действие с 09.01.2007 года.

6.2. Отменить Положение о создании группы высокого профессионального потенциала для привлечения и стимулирования молодых преподавательских кадров в ГУ-ВШЭ, утвержденное решением Ученого совета ГУ-ВШЭ (протокол от 28.04.2006 № 23).

6.3. На основании данного Положения директорам филиалов разработать аналогичное Положение, учитывающее интересы филиалов. Финансовую поддержку осуществлять за счет средств филиалов.

7 СЛУШАЛИ:

В.Д.Шадрикова - об утверждении нового состава ученого совета факультета психологии

ВЫСТУПИЛИ:
Н.Ю.Савельева, Г.Г.Канторович, И.М.Савельева,

ПОСТАНОВИЛИ:

7.1. Утвердить состав ученого совета факультета психологии ГУ-ВШЭ, выдвинутый конференцией работников факультета психологии от 12 декабря 2006г.

7.2. В целях эффективного сотрудничества с факультетами ГУ-ВШЭ и другими организациями избрать дополнительно в состав ученого совета факультета психологии: Базарова Тахира Юсуповича, Иванченко Галину Владимировну, Позднякова Владимира Петровича и Эфендиева Азера Гамидовича. (Приложение 2).

8. СЛУШАЛИ:

В.В.Радаева – о заключении Наблюдательного совета об итогах реализации Инновационной образовательной программы ГУ-ВШЭ «Формирование системы аналитических компетенций для инноваций в бизнесе и государственном управлении» в 2006 г
ПОСТАНОВИЛИ:

8.1. Принять к сведению заключение Наблюдательного совета об итогах реализации Инновационной образовательной программы ГУ-ВШЭ «Формирование системы аналитических компетенций для инноваций в бизнесе и государственном управлении» в 2006г.
9. СЛУШАЛИ:

Л.М.Гохберг – о вхождении ГУ-ВШЭ в состав учредителей журнала "Форсайт"
ВЫСТУПИЛИ:  Г.Г.Канторович, В.В.Коссов, В.В.Радаев, А.В.Соколов, В.Д.Шадриков, Л.Л.Любимов
ПОСТАНОВИЛИ:

9.1. Согласиться с вхождением ГУ-ВШЭ в состав учредителей журнала «Форсайт».

9.2. Ректорату подготовить пакет необходимых документов для вхождения ГУ-ВШЭ в состав учредителей журнала "Форсайт".

(54 –«За», 1 – воздержался)
10. СЛУШАЛИ:

С.Ю.Рощина – о выдвижении молодых преподавателей для участия в конкурсе Благотворительного фонда В. Потанина

ВЫСТУПИЛИ:
Я.И.Кузьминов, Е.Г.Ясин
ПОСТАНОВИЛИ:

10.1. Утвердить кандидатуры Ростовцевой Натальи Владимировны (факультет права), Гусева Алексея Александровича (факультет мировой экономики и мировой политики). Лавреновой Анастасии Викторовны (МИЭФ), Стребкова Дениса Олеговича (факультет социологии),  Надеждиной Евгении Владимировны (факультет социологии) для участия в конкурсе грантов для молодых преподавателей, организованном Благотворительным фондом В.Потанина.

11. СЛУШАЛИ:

А.Ю.Чепуренко – о результатах электронного голосования по вопросу «Об учреждении именной стипендии на факультете социологии»
ПОСТАНОВИЛИ:

11.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «Об учреждении именной стипендии на факультете социологии» (из 94 членов Ученого совета проголосовало 50- «за», против – нет, воздержалось - 44).

11.1.1. Утвердить изменения в Приложение «Персоналии ученых для назначения именных стипендий» к Положению об именных стипендиях ГУ-ВШЭ, утвержденное протоколом Ученого совета ГУ-ВШЭ от 26.09.2003 № 12, в части персоналий ученых для назначения именных стипендий на факультете социологии, изложив в следующей редакции:

 «Факультет социологии:
Георг Зиммель (1858 - 1918)
Питирим Сорокин (1889 - 1968)
Макс Вебер (1864 - 1920)
Эмиль Дюркгейм (1858 - 1917)

А.О. Крыштановский (1955 – 2005)
Ю.А.Левада (1930  - 2006)»

12 СЛУШАЛИ:

А.А.Яковлева – о результатах электронного голосования по вопросу «О внесении изменений в Положение о Центре фундаментальных исследований ГУ-ВШЭ»

ВЫСТУПИЛИ:  А.М.Руткевич, В.А.Куренной, Л.И.Якобсон
ПОСТАНОВИЛИ:

12.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «О внесении изменений в Положение о Центре фундаментальных исследований ГУ-ВШЭ» (из 94 членов Ученого совета проголосовало 49 - «за», против – нет, воздержалось - 45).

12.1.1.Утвердить  изменение  п.4.1 Положения о Центре фундаментальных исследований ГУ-ВШЭ, изложив его в следующей редакции:

«4.1. Центр осуществляет деятельность в соответствии с Тематическим планом фундаментальных исследований ГУ-ВШЭ (далее – тематический план). Тематический план разрабатывается Управляющим комитетом фундаментальных исследований (далее Управляющий комитет) ежегодно на основании концепции развития ГУ-ВШЭ по согласованию с учредителем ГУ-ВШЭ».

13. СЛУШАЛИ:

С.Ю.Рощина – о результатах электронного голосования по вопросу «О привлечении к научному руководству аспирантами и соискателями ГУ-ВШЭ кандидатов наук»
ВЫСТУПИЛИ:
О.И.Ананьин, Г.Г.Канторович, Я.И.Кузьминов, А.Ю.Чепуренко, В.А.Сивицкий
ПОСТАНОВИЛИ:

13.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «О привлечении к научному руководству аспирантами и соискателями ГУ-ВШЭ кандидатов наук» (из 94 членов Ученого совета проголосовало 50 - «за», против – нет, воздержалось - 44).

13.1.1.Привлечь к научному руководству аспирантами и соискателями ГУ-ВШЭ

- Берездивину Елену Викторовну, к.э.н., доцента кафедры теории и практики государственного управления;

- Пузанова Александра Сергеевича,  к.г.н.,  доцента кафедры экономики города и муниципального управления  ГУ-ВШЭ.

Председатель

Я.И.Кузьминов

Ученый секретарь

Н.Ю.Савельева

Приложение 1

к протоколу Ученого совета ГУ-ВШЭ

от 22 декабря 2006 г. №  30
Список приглашенных на заседание Ученого совета

1. Днепров Э.Д. – г.н.с. Института развития образования;

2. Артюхова Е.А.- заместитель руководителя секретариата ректора;

3. Горошовская И.В. – помощник депутата Московской городской Думы;

4. Карпова Н.С. – зам. зав. кафедрой мировой экономики (зам.декана);

5. Михельсон В.Я. – заместитель директора по эксплуатационно-техническому обеспечению;

6. Гурков И.Б. – профессор кафедры общего и стратегического менеджмента;

7. Черненко О.Э. –советник первого проректора;
8. Кобзарь Е.Н. – начальник Управления аспирантуры и докторантуры;
9. Гилман М. – профессор кафедры макроэкономического анализа;

10. Максимов А.Г. – зам.директора Нижегородского филиала

11. Нуралиев Б.Г. –директор компании 1С;

12. Диго С.М. –профессор факультета бизнес-информатики;

13. Комарова Е.А. – помощник проректора;

14. Старцев Б. - корреспондент новостной службы корпоративного портала ГУ-ВШЭ;

15. Павленко Е. – представитель социологического клуба «Город»

Приложение 2

к протоколу Ученого совета ГУ-ВШЭ

от 22 декабря 2006 г. №  30
Состав Ученого совета факультета психологии

1. Абульханова Ксения Александровна                  Зав. кафедрой психологии

                                                                           личности, профессор,

                                                                                           академик  РАО

2. Болотова Алла Константиновна                              Декан факультета, зав.

                                                                             кафедрой общей и

                                                                               экспериментальной

                                                                                   психологии, профессор.

3. Гусев Алексей Николаевич                                  Профессор кафедры общей

                                                                                       и экспериментальной

                                                                                психологии.

4. Зинченко Владимир Петрович                               Профессор кафедры общей

                                                                                          и  экспериментальной

                                                                                     психологии, академик РАО.

5. Иванова Наталья Львовна                                           Профессор кафедры

                                                                                            организационной

                                                                                                 психологии.

6. Лебедев Артур Николаевич                           Зав. кафедрой психофизиологии

                                                                                              профессор.

7. Лебедева Надежда Михайловна                                   Профессор кафедры

                                                                                            организационной

                                                                                               психологии.

8. Любимов Лев Львович                                         Зам. Научного руководителя

                                                                                      ГУ – ВШЭ, профессор.

9. Орлов Александр Борисович                                       Профессор кафедры

                                                                                          психологии личности

10.  Петровский Вадим Артурович                           Профессор кафедры общей

                                                                                         и экспериментальной

                                                                                     психологии, академик РАО.

11. Поддьяков Александр Николаевич                    Профессор кафедры  общей

                                                                                         и экспериментальной

                                                                                                психологии.

12. Семенов Игорь Никитович                               Профессор кафедры общей и

                                                                                         экспериментальной

                                                                                                психологии.

13. Старовойтенко Елена Борисовна                           Профессор кафедры

                                                                                        психологии личности.

14.  Шадриков Владимир Дмитриевич                    Научный руководитель

                                                                                     факультета психологии,

                                                                                          академик РАО.

15. Штроо Владимир Артурович                                         Зав. кафедрой

                                                                                организационной психологии,

                                                                                                 доцент.

16. Базаров Тахир Юсупович                                 Профессор кафедры

                                                                                         организационной и

                                                                                   рефлексивной психологии.

17. Иванченко Галина Владимировна                            Профессор кафедры

                                                                                             общей социологии.

18.  Позняков Владимир Петрович                            Ведущий научный

                                                                                   сотрудник лаборатории

                                                                                 социальной и экономической

                                                                                     психологии Института

                                                                                          психологии РАН.

19. Эфендиев  Азер Гамидович                                  Декан факультета

                                                                                  менеджмента, профессор

                                                                                       кафедры управления

                                                                                  человеческими ресурсами.